4Editais & Classificados Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 65/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende; 02
– CONTRATADA: Protechno Engenharia Eireli - ME; 03 –
OBJETO: Alteração no valor do contrato em decorrência de
acréscimo contratual, do Contrato Administrativo no: 65/2023,
na contratação de empresa especializada para construção
de 05 (cinco) quiosques no Parque das Águas, localizado
na Av. Marcílio Dias, s/n – Jardim Jalisco, Resende – RJ;
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/FUMCAM: Órgão:
03.000; Unidade: 03.041; Funcional: 4.122.102; Projeto/Ati-
vidade: 2.554; Elemento de Despesa: 3.3.90.51.99 – Outras
Obras e Instalações; Código Reduzido: 7; Fonte de Recursos:
1.704.0000 (Transferência da União referente a Royalties do
Petróleo e Gás); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em
conformidade com o Art. no: 65, Inciso I, Alínea “b” c/c § 1º,
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 18.011,38 (dezoito mil e onze reais e trinta e
oito centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO No: 89/2023; 08 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 33.518/2022; 09 – DATA
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 04 de
Setembro de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO №  009/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Huma-
nos; 02 – CONTRATADA: Construceg Construtora Eireli; 03
– OBJETO: O presente Contrato Administrativo no: 009/2023,
ora rescindido, tem como objeto a contratação de empresa
especializada para execução de serviços de reforma da “Casa
dos Conselhos”, datado em seu Contrato Administrativo em
24 de Janeiro de 2023; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SMASH: Órgão: 04.000; Unidade: 04.010; Funcional:
8.244.166; Projeto/Atividade: 6.724; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.99.99 – Demais Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica; Número da Despesa / Código Reduzido: 99; Fonte
de Recursos: 1.500.0000 (Recursos não Vinculados de Impos-
tos); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade
com o Art. no: 79, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
alterações, na forma “Amigável”; 06 – VALOR GLOBAL: R$
73.499,77 (setenta e três mil, quatrocentos e noventa e nove
reais e setenta e sete centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO DE
ANULAÇÃO No: 27/2023; 08 – PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO No: 26.826/2022; 09 – DATA DA RESCISÃO: Resende
– RJ., 24 de Agosto de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2023

Data da Abertura: 17/10/2023
Horário: 14h
Dotação Orçamentária 3.3.90.30.00.00
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

A COMISSÃO DE PREGÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA
MANSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº
137/2023 de 03 de março de 2023, estará reunida com a fi nalidade
do recebimento de documentos de habilitação e propostas para a
realização de LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL –
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL cujo objeto é  O REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO À EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
E MATERIAL DESCARTÁVEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
CMBM, nos termos do edital do Pregão Presencial nº 006/2023 e
seus anexos. A sessão será realizada em conformidade com a Lei
Federal nº 10.520/2002 e suas alterações, aplicando-se subsidiaria-
mente, a Lei 8.666/93, no dia 17/10/2023 às 14h, na sede da Câmara
Municipal de Barra Mansa, localizada à Rua República do Paraguai
n° 60 – Centro – Barra Mansa-RJ.

NATHALIA DA SILVA FIGUEIRA
DIRETORA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Câmara Municipal
de Barra Mansa

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 001/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 125/2023. OBJETO:  SELEÇÃO E O
CREDENCIAMENTO de empresas especializadas em dispo-
nibilizar oferta de plano Odontológico com desconto em folha
de pagamento, de operadora registrada na Agência Nacional
de Saúde/ANS, aos servidores ativos, vereadores e seus
dependentes, da Câmara Municipal de Porto Real na forma
disciplinada pela Lei nº 9.656/98 e demais resoluções expe-
didas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS
ou ulteriores. Empresas credenciadas:  Empresa 01: UNIO-
DONTO PLANOS ODONTOLÓGICOS, inscrita no CNPJ sob o
nº. 03.150.035/0001-03,  com um valor unitário de R$ 21,36
(vinte e um reais e trinta e seis centavos) mensal por servidor,
Empresa 02: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL ODON-
TOLÓGICA, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.856.424/0001-52,
com um valor unitário de R$ 25,55 (vinte e cinco reais e cin-
quenta e cinco centavos), e Empresa 03: SEMPREODONTO
PLANOS ODONTOLÓGICOS, CNPJ: 04.222.235/0001-89
com valor unitário R$ 25,00(vinte cinco reais) mensal por ser-
vidor. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 9º, IV DA RESOLUÇÃO
DE Nº 255/2018 c/c ARTIGO 43, VI DA LEI 8.666/1993

Porto Real, 27 de setembro de 2023

Renan Márcio de Jesus Silva
PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 385/2023 – Registro de Preços de aqui-
sição de ração, conforme edital. Processo Administrativo n°
16.039/2023. Data/Hora 17/10/2023 às 10:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 386/2023 – Registro de Preços de aquisição de
medicamentos, conforme edital. Processo Administrativo n°
11.377/2023. Data/Hora 17/10/2023 às 14:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 387/2023 – Registro de Preços de aquisição de
medicamento, conforme edital. Processo Administrativo n°
11.814/2023. Data/Hora 17/10/2023 às 16:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 388/2023 – Registro de Preços de contratação de
empresa para fornecimento de peças automotivas, conforme
edital. Processo Administrativo n° 24.040/2023. Data/Hora
18/10/2023 às 09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 389/2023
– Contratação de empresa para confecção de kits para
campanha de vacinação infantil, conforme edital. Processo
Administrativo n° 20.221/2023. Data/Hora 18/10/2023 às 11:00
horas. Pregão Eletrônico nº 390/2023 – Registro de Preços
de aquisição de peças e acessórios automotivos, conforme
edital. Processo Administrativo n° 24.041/2023. Data/Hora
18/10/2023 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 391/2023 –
Aquisição de tenda para eventos, conforme edital. Processo
Administrativo n° 20.219/2023. Data/Hora 18/10/2023 às 16:00
horas. Pregão Eletrônico nº 392/2023 – Registro de Preços de
aquisição de material de consumo, conforme edital. Processo
Administrativo n° 20.203/2023. Data/Hora 19/10/2023 às 09:00
horas. Pregão Eletrônico nº 393/2023 – Registro de Preços de
aquisição de materiais para pintura, conforme edital. Processo
Administrativo n° 24.645/2023. Data/Hora 19/10/2023 às 14:00
horas. Pregão Eletrônico nº 394/2023 – Registro de Preços
de aquisição de material medico hospitalar, conforme edital.
Processo Administrativo n° 20.992/2023. Data/Hora 20/10/2023
às 09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 395/2023 – Aquisição de
aparelho pulverizador, conforme edital. Processo Administra-
tivo n° 24.039/2023. Data/Hora 20/10/2023 às 14:00 horas.
Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br »menu
» licitações » licitações agendadas e pregão eletrônico no
site do Banco do Brasil. Informações e-mail:  licitacaosaude.
resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão
de empenho para a contratação da J A Porto Confecção e
Estamparia no valor de R$ 1.680,00 (hum mil e seiscentos e
oitenta reais), e Fernanda Canhos Confecção Ltda no valor de
R$ 912,00 (novecentos e doze reais)  para fornecimento de
material de consumo, destinado ao atendimento do Programa
de Acolhimento Institucional Nossa Cassa, conforme processo
administrativo nº 39.207/2022, por DISPENSA DE LICITAÇÃO,
no art. 24, inciso v, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Ratifi co
Resende, 27 de setembro  de 2023.
Jacqueline Primo Balieiro Diniz

Secretária Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho para a realização de serviço de revisão de 1.000
horas da Motoniveladora GR1803BR, que faz parte do ma-
quinário deste município de Resende/RJ. Pelo valor global de
R$ 26.699,00 (vinte seis mil e seiscentos e noventa e nove
reais), conforme processo administrativo nº 28.381/2023, por
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no art. 25, inciso I, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Ratifi co
Resende, 27 de setembro de 2023.

Júlio César Barbosa da Silva
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AUTORIZO / ADESÃO
Processo nº 3366/2023

 ADESÃO da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nºs 022 -023
–024 –025 –027 –028 /2022  pela SECRETARIA  MUNICIPAL
DE DEFESA CIVIL DE  PARACAMBI.

Em conformidade com os procedimentos adotados e no uso
de minhas atribuições legais, na qualidade de GERENCIADOR
DO REGISTRO DE PREÇOS,  fi ca AUTORIZADA  a  SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL à ADESÃO das
ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS cujo objeto: AQUISIÇÃO
DE DIVERSOS BENS PERMANENTES (MOBILIÁRIOS), em
conformidade com Decreto Municipal nº 5.267/2021.

ATA REGRISTO DE PREÇOS 022/2022 – Itens: 5 e 18, em
favor da empresarial detentora, MRDL COMÉRCIO LTDA,
CNPJ N ° 19.909.004/0001-15- no valor total de R$ 12.076,00
( Doze mil, setenta e seis reais).

ATA REGRISTO DE PREÇO S 023/2022 -  Itens: 1,4 e 33,
em favor da empresarial detentora, LIBERTY COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ nº
37.382.000/0001-03  no valor total de R$ 7.027,50 (Sete mil,
vinte e sete reais e cinquenta reais).

ATA REGRISTO DE PREÇOS 024/2022 -  Itens:37,53 e 88 ,
em favor da empresarial detentora AML COMÉRCIO DE MTE-
RIAIS INDUSTRIAIS LTDA – CNPJ nº 33.895.461/0001-29
no valor total de R$5.148,00 (  Cinco mil, cento e quarenta
e oito reais ).

ATA REGRISTO DE PREÇOS 025/2022 -  Itens: 17,29 e 40
, em favor da empresarial detentora GEOTEC COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº  12.197.238/0001-38  no valor
total de R$ 18.107,05 (Dezoito mil, cento e sete reais e
cinco centavos).

ATA REGRISTO DE PREÇOS 027/2022 - Itens: 6 e 8, em
favor da empresarial detentora ALVES FRANÇA COMÉR-
CIO E ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ nº
40.599.286/0001-98 no valor total de R$  1.731,22  (Um mil,
setecentos e trinta e um reais e vinte e dois centavos ).

ATA REGRISTO DE PREÇOS 028/2022 -  Itens:  64,73 e
105 , em favor da empresarial detentora AJB TECNOLO-
GIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -EPP   – CNPJ nº
06.888.658/0001-68   no valor total de R$ 10.334,96  ( Dez mil,
trezentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos ).

Paracambi, 26 de setembro de 2023.
CLEITON DUTRA DA SILVA

GERENCIADOR REGISTRO DE PREÇOS
CHEFE DE GABINETE

Prefeitura Municipal
de Paracambi

PORTARIA Nº 058/2023

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE BARRA
MANSA, no uso de suas atribuições estatutárias previstas na
Lei Complementar nº78 de 17 de abril de 2018, considerando
a Lei Complementar nº 195, de 08 julho de 2022 e o Decreto
Regulamentar Municipal nº 11.269 de 03 de agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar público os editais de aplicação daLC 195/2022
(Lei Paulo Gustavo) em Barra Mansa, conforme o seguinte:
EDITAL N°001/2023–Artigo 6º Audiovisual;
EDITAL N°002/2023–Artigo 8º Demais áreas culturais;

Art. 2º.As inscrições serão recebidas no endereço eletrônico-
https://barramansa.rj.gov.br/home/portal-da-cultura/até o dia
26/10/2023. Os detalhes sobre cada seleção e outras determi-
nações constam em inteiro teor, disponível e no link https://por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br. Mais informações poderão
ser obtidas pelas redes sociais da FCBM (@culturabarramansa)
telefone 24 3029 9365, na sede da FCBM localizada no Palácio
Barão de Guapy, Praça da Bandeira, S/N, Centro, Barra Mansa-
-RJ ou pelo e-mail politicasculturaisfcbm@gmail.com

Barra Mansa, 26 de setembro de 2023.

Marcelo Bravo
Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa